dictas quattuor relationes. scilicet innascibilitas: que licet sit notio quia notificat ipsam personam patris per modum negationis: quia non ab alio: tamen ex consequenti eum manifestat per modum positionis: quia ponit in eo. scilicet tale plenitudinem. Et non ipso quo illa persona ab alio non habet fontalem plenitudinem: ut sit attendere principium utriusque modi emanandi predicti: licet in quo illo modo sit notio: non tamen dicitur ratio eo modo quo predictae quattuor quia directe non refert personam patris ad filium & spiritum sanctum. Ista igitur persona patris propriissime dicitur pater: quia cum prima ratio emanandi sit per modum nature: completissime denominatur ab illa proprietate que dicitur actu completissimum generationis filii. Et ideo proprietatis personalis patris est paternitas: unde beatus in cognitione divinitatis iesu dicitur: Iesus ex parte genitus. Quia uero emanatio per modum nature est plena ratio assimilationis geniti ad generantem: ideo persona emanans per istum modum dicitur imago: uerbum & filius. Imago nominatur illam personam filii ut similitudinem expressam: uerbum ut similitudinem expressiuam & spiritualissimam. Filius ut similitudinem hypostaticam siue personalem. Rursus imago nominatur filium ut similitudinem per omnia patri conformem & eo equalē: Verbum ut similitudinem intellectuale & sapientiale. Filius ut similitudinem coequalē consubstantiale & consequentiale. Et sic potes uidere quod ista tria sunt propriae sedes personae: scilicet imago: uerbum & filius. Sunt autem alia propria: sicut splendor: lumen: radius: sapientia: & multa alia huiusmodi. Considerare ergo iesum dilectum tuum que ab eterna illa luce fecundissima similitudine ac simplicissima: fulgentissima & summe arcana natura coeternus & coequalis & consubstantialis splendor exoritur: qui est ueritas & sapientia generantis. cap. ii.

Vius igitur summus ueritatis que in se est summa  
**h** oium ueritatum certitudo euidenter claret ex pura acceptioe termino: eo modo quo catholica fides ponit in deo generationem & processionem: ac per hoc personae subtilissimam trinitatem in diuine substantie unitate. Nam omnia sophistica appetitum rationum que humana ceccitas contra hanc ueritatem eternam semetipsam palogizans do confingit: procedit ex conditioibus defectibus quas in generationibus & processionibus creatis continue expiuntur: a quibus se nescit excutere propriis fatalitatibus inuoluta: dum ad diuinam uirtutem nititur contemplatione rationis assurgere: a quibus omnibus immaculata fides per spiritum iesu in fidelium corde diffusa: plene est libera. Et dare uidetur quod licet non possit apprehendere inaccessibile lumen ueritatis diuine: per illud tamen quod de incomprehensibili sibi imittitur: fugat perfectum totum nubilum rationis contrarie. Que duo mens deuota a fidei luce dare speculat in omni claritate diuina: ut se a creato intellectu ex seipso inattingibile cernat & tamen contentum apto intellectu sophisma: ipsam contingeret posse dare cognoscat. Et hoc est secundum doctrinam principis apostolorum patrum esse reddere rationem de ea que in nobis est fide & spe. Non. scilicet ratione humana que in multis est ceca: uelle omnia fidei documenta probare: sed mere fidei ueritate que de deo summo est ex firmitate ipsius intellectus uires excutere & eius acie obstruere: & eo ipso magis esse unam quo magis hoc facit. Et ne sibi ipsi sapiens esse uideatur contra summum lumen humana stoliditas falsas rationes adducens ipsas ex pura & debita acceptioe termi-

no: quos spiritus sanctus in ipsis articulis explanandis composit: tam ex plenitudine lumine effugare. Et hoc est indiget altitudinem catholice sub pedibus iesu christi & esse doctum fidei diuine magnam. Iesus spirator natus. ca. iii.

Tamen intelligas quomodo iesus tuus dei filius a parte uirtutis spiratiua accepit ut similitudinem cum parte spiratione communi spiritum sanctum: intelligas quod diuina natura fecundissima in se in qualibet persona est plenissima & completa tota. Sed secundum illud modum emanandi secundum quem persona est producta nullo modo potest persona producere: quia uel producat seipsum quod nullo modo est intelligibile: uel sequatur quod ipsa persona esset in se imperfecta: quia si totum esse personale quod potest per illam emanationem haberi non esset in se: quod est impossibile in diuinitate: unde ex perfectione persone producte est quod per eundem modum emanandi per quem illa persona procedit: nulla alia possit persona produci. Ex perfectione. nam filii est quod non possint esse partes filii in trinitate: quia quicquid potest ibi per generationem produci totum in persona filii per generationem est generatum: ita quod si diceretur duo filii in diuinitate uel utique esset ipse: uel idem esset bis genitus: quod est inconueniens dicere. Quia ergo persona patris a nullo est ideo diuina natura in parte est cum plenissima fecunditate respectu utriusque modi emanandi: ideo per se est spirans & generans. quia uero secundum rationem intelligendi emanatio secundum modum nature: procedit emanationem secundum modum uoluntatis: ideo in filio que procedit per modum nature est ipsa diuina natura cum illa eadem fecunditate ad spirandum spiritum sanctum: cum que est in parte. Et ideo sicut filius diuinam naturam accipit in idepitate: ita ipsam accipit secundam respectu spirationis spiritus sancti. Et sic accipit uirtutem spiratiua a parte naturae de parte. Et licet pater & filius rationabiliter & proprie unum sint principium spiratiuum spiritus sancti: non tamen dici possunt unus spirator: quia principium spiratiuum dicitur fecunditate nature respectu modi spirandi & unum & eadem in parte & filio: licet in parte a nullo sit: & in filio per generationem coicet: unus uero spirator dicitur unitate personae: quod falsum est. quia licet pater & filius in communi spiratione sint unum principium: non tamen se una persona: quod tamen importaret si masculine dicerentur unus spirator.

Quia uero in spiritu sancto est completissime diuina natura per processionem que supponit generationem iam factam: hic est quod spiritus sanctus non generat nec spirat. Et si intelligatur in ueritatis lumine: appetit quod sicut perfectio in parte est generat & spirare: ita in filio perfectionis est generare non posse: tamen non esset perfectio in eo non posse spirare. Imo magis defectus: quia cum emanatio filii non supponat emanationem spiritus sancti ut iam facta: imperfecta esset diuina natura in eo nisi esset cum fecunditate spiratiua. Et quia diuina natura in nullo potest esse imperfecta. ideo sequitur quod si non est ibi. scilicet filio cum fecunditate spiratiua: nullo modo est ibi. Propter quod appetit quod ipsa blasphemia in deum filium est dicere spiritum sanctum ab eo non procedere sicut a parte: quia idem est dicere ac si diceretur: ipsum filium deum non esse. Et licet greci non intendant tantum malum dicere: potes tamen uidere quod & quantum hoc dictum est ipsissimum: ex eo quod expressse dicunt spiritum sanctum non procedere a filio: unde piculissimum est in ista beatissima trinitate errare: quia id quod in superficie uidetur modicum diligenter exaiatum apparet errorem esse maximum impium & blasphemum.

Potes etiam uidere quod non est imperfectionis in spiritu

scō q̄ nō spiret aliū sp̄m sc̄m: uel q̄ nō generet filiū  
 imo id spectat ad nobilitatē sp̄s sc̄i secundū mo-  
 dū secundū quē emanat: nullā p̄sonā posse p̄duce-  
 re: sicut ad nobilitatē p̄ris secundū rōnem sue inasci-  
 bilitatis generare filiū & simul cū eo spirare sp̄m  
 sc̄m: ac p̄ hoc sequit̄ q̄ tres p̄sone dīne eque nobi-  
 les & eque p̄fecte sunt. Potes etiā uidere q̄ sp̄s  
 sc̄us non p̄cedit plenius nec p̄fectius a p̄re q̄ a filio  
 sed eque plene & eque p̄fecte: quia p̄cedit ab eis se-  
 cundū unā & candē fecunditatē uirtutis spiratiue.  
 Quia uero filius totū suū esse & ipsam uirtutē spi-  
 ratiuā habet a p̄re: p̄ uero a nullo h̄et: ideo potest  
 cōcedi & debet q̄ principalius & p̄p̄us p̄cedit a p̄-  
 tre: ita t̄n q̄ per hoc nulla sequalitas aut diuersibili-  
 tas in spiratiua uirtute quolibet ponat̄ uel intelli-  
 gat̄ in ipsis. Licet aut̄ secundū q̄ sp̄s sc̄ctus dī  
 a sp̄ualitate sit nomē cōe triū p̄sonarū: sc̄dm quē mo-  
 dū dī lo. v. Sp̄s est deus. Secundū t̄n q̄ sp̄s sc̄us  
 dī a spiratiōe passiuā est: p̄p̄rie nomē p̄sone sp̄s sc̄-  
 cti. Donū uero noiāt ip̄sū sp̄m sc̄m hitualr̄ quia p̄-  
 cedit ut dōabilis. Datū aut̄ noiāt eū ut actu datur  
 creature p̄ sc̄ificationis b̄ficiū. Caritas siue nexū  
 uel amor noiāt sp̄m sc̄m ut datū uolūtariū: precipu-  
 umq̄ multū & hypostaticū. Dicit̄ aut̄ sp̄s sc̄ctus  
 dari p̄ grām gratū facientē: quia p̄ ipsam inhabitat  
 aiām: & licet appropriet̄ sp̄i sc̄cto qui ē opus sū-  
 me bonitatis: t̄n una sc̄ificatione & hitatione dī h̄i-  
 tare & sc̄ificare aiām p̄r & filius: & spiritus sc̄ctus.  
 Quo ad gratias aut̄m gratis datas dī sp̄s sc̄ctus  
 dari: quia in ipsis appet̄ sp̄s sc̄i influxus & ab ip̄so  
 sunt: licet nō sequat̄ semp in h̄ente talia dona hita-  
 tio sp̄s sc̄cti: nec gratificatio eius qui h̄et: quia se-  
 pe talia dona dant̄ reprobis p̄pter cōem utilitatē  
 cōpōris electorū. Dicitur etiā ip̄se sp̄s sc̄ctus p̄ady-  
 tus: q̄a cōsolatur m̄tes fidelium. Fōs uiuus: q̄a n̄rām  
 extinguit siccitatē. Ignis: quia n̄rām inflāmat frigi-  
 ditatē. Dicit̄ etiā sp̄ualis unctō: quia n̄rām ungit  
 & dulcorat̄ ideuotā multipliciter uolūtātē. Et quia  
 ista sunt dei donā i nobis ex magno amore siue bo-  
 nitatis ad nōs n̄rām uoluntātē sibi cōnectētia: ideo  
 appropriatur sp̄i sc̄o qui p̄cedit a p̄re & filio ut do-  
 nū & nexū amboꝝ p̄ uia liberalis amoris. Et sic i-  
 telligas q̄ oīa appropriata siue attributa semp con-  
 ueniūt cum p̄p̄rietatibus p̄sonarū. Ad intelligē-  
 dum aut̄ altitudinē diuinitatis iēsu debes intellige-  
 re q̄ oīs nobilitas p̄fectio & optimitas debet diui-  
 nitati attribui: que uidelicet sūt nobilitas simplicif  
 & extra genus: quia aliqd ē nobilitas in aliquo ge-  
 nere creature: quod nō est nobilitas simpliciter: &  
 ideo sc̄dm regulā Anselmi: oē illud quod melius ē  
 esse ipsum: q̄ nō ipsum est deo attribuēdū. Et hoc  
 ualde b̄n̄ deducit Aug. v. de trinitate ca. iiii. ubi oñ-  
 dit q̄ altitudo diuini esse & nobilitas i oī creatura  
 est scripta: dicens. sic. Nec enī diuino: libtoꝝ t̄n̄ au-  
 thoritas deū esse predicat: sed oīs que nos circūstat  
 creatura ad quā nos ēt̄ prinemus. Vniuersa enī re-  
 rū natura p̄clamat se h̄re p̄stantissimū conditorē  
 qui nobis m̄tem & rōnem dedit: qua uiuētia nō